quæ occurrere possunt & ob quas lagium vel augere licet citra suspicionem fœnoris iniqui, vel idem imminuendum, ne in fœnus iniquum abeat. Non tamen negamus, vel ob has ipsas circumstantias facillime fieri posse, ut collybista fœnerator evadat, & cambium manuale in se non illicitum ac utile in negotium illicitum degeneret, cupiditate lucri charitatem superante, quæ sola intra iustos terminos collybum retinere valet.

§. 11.

*Cambium
quid sit.*

Contractus, quo pecunia alicui ita datur, ut is pro cetera mercede eandem alio in loco sive danti, sive alii cuidam solvi certo die curet, proprie *Cambium* dicitur, subinde etiam *cambium trassatum*, ein *trassirter Wechsel* appellatur.

Nos hunc contractum simpliciter cambium einen *Wechsel*, dicimus. Quamvis enim per abusum hoc nomen etiam tribuatur aliis negotiis, quemadmodum jam vidimus ante (§. 3.); nulla tamen meruenda confusio est, quoniam negotia alia non simpliciter cambium appellamus, sed cum addito, veluti cambium manuale (§. 4. et.). Cambium proprie aut, ut alii loqui amant, in specie dictum est contractus inter mercatores hodie usitatissimus, & eum ignorarunt Romani, adeoque de eodem jus nullum ab iisdem constitutum. Quoniam vero in iis locis, ubi mercatura floret, jus cambiale certis legibus definitum, sine utilitate disputant interpretes juris civilis, ad quemnam contractuum, de quibus agitur in Jure Romano, cambium referti possit. Jura cambialia diversorum locorum tanquam positiva non in totum inter se consentiunt, ut adeo Jus cambiale universale in Europa non detur. Collegit ea & in unum volumen conegessit Jctus Lipsiensis, D. *Joannes Gottlieb Siegel* & sub titulo: *Corpus Juris cambialis* edidit. Quoniam Jus naturæ regit omnes actus humanos; nullum quoque dubium est, quin regat cambium. Quamobrem nostrum esse existimamus, ut hoc demonstretur. Ex notione igitur hujus contractus deducenda sunt, quæ juri huic conveniunt.

12.

Quoniam in cambio datur pecunia alicui, ut is eandem *De personis* alio loco solvi curet (§. 11.); *ad cambium quatuor personæ prin-* *ad cambium* *cipales concurrunt*, nimirum 1. *persona, quæ pecuniam alio loco sol-* *concurrenti-* *vendam dat*, 2. *persona, quæ eam accipit* & alio loco solvendi curam *bus.* *in se suscipit*, 3. *persona, quæ pecuniam alio loco solvit*, & 4. *per-* *sona, cui alio loco solvitur.* Quoniam vero pecunia restitui alio loco potest ei, a quo fuit data, vel etiam fieri potest, ut, qui eam hoc loco accepit, eandem alio loco restituat ipse, vel ut quis sibi alio loco pecuniam numerari velit ab alio; *in cambio subinde unus duplicem representare potest personam.*